Zu Kaiser Leopold II.: Leopold II. (\*1747-†1792), habsburg-lothringischer Erzherzog von Österreich, als Peter Leopold Großherzog der Toskana (1765-1790), wurde nach dem überraschenden Tod Kaiser Josephs II. (1765-1790) Kaiser des Heiligen Römischen Reiches und König von Böhmen, Kroatien und Ungarn (1790-1792). Leopolds kurze Regierungszeit war geprägt in den habsburgischen Stammländern von der Rücknahme einiger josephinischer Reformen bei politischem Ausgleich mit Ungarn und Belgien, im Reich vom Zusammengehen mit Preußen gegen Frankreich und die Französische Revolution (Pillnitzer Erklärung 1791). Nachfolger Leopolds wurde dessen Sohn Franz II. (1792-1806/35).

„Erste Bitten“ Kaiser Leopolds II. bzw. Aufnahmen von Prezisten Leopolds sind überliefert u.a. für das Kaiserswerther Kollegiatstift (1791) bzw. für das Domstift Würzburg (1793) und das Kollegiatstift Aschaffenburg (1795).

#### **Edition:**

NOS LEOPOLDUS SECUNDUS DIVINA FAVENTE CLEMENTIA ELECTUS ROMANORUM Imperator semper Augustus Germaniae, Hungariae, Behemiae, Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Galicie, Lodomeriae, et Hierosolymae Rex; Archidux Austriae; Dux Burgundiae, Lotharingiae, Styriae,

#### **Übersetzung:**

Wir Leopold II., begünstigt durch göttliche Gnade erwählter Kaiser der Römer und allzeit Mehrer [des Reiches], König von Deutschland, Ungarn, Böhmen, Dalmatien, Kroatien, Slowenien, Galizien, Lodomerien und Jerusalem, Erzherzog von Österreich, Herzog von Burgund, Lothringen, Steier, Kärnten und Krain, Großherzog von Etru-

Carinthiae et Carnioliae; Magnus Dux Hetruriae; Magnus Princeps Transylvaniae; Marchio Moraviae; Dux Brabantiae, Limburgi, Lucemburgi et Geldriae, Württembergae, superioris et inferioris Silesiae, Mediolani, Mantuae, Parmae, Placentiae, Guastallae, Osrecinae et Zatoriae, Calabriae, Barri, Montisferrati et Teschiae; Princeps Sueviae et Carolopolis; Comes Habsburgi, Flandriae, Tyrolis, Hannoniae, Kiburgi, Goritiae et Gradiscae; Marchio Sacri Romani Imperii Burgoviae, superioris et inferioris Lusatiae, Mussiponti et Nomenei; Comes Namurci Provinciae, Valdemontis, Albimontis, Zutphaniae, Saarwerdae, Salmiae et Falkensteinii; Dominus Marchiae Slavonicae, et Mechliniae. Honorabilibus devotis Nobis dilectis N: Decano et Capitulo Ecclesiae Collegiatae Sancti Suitberti in Insula Caesaris vulgo Kaiserswerth, Dioecesis Coloniensis gratiam Nostram Caesaream et omne bonum. Etsi Nos ad Romani Imperii fastigium evectos, titulisque Augusti et Regio diademate decoratos summa semper operi niti decet, omnia Sacri Romani Imperii intemerata jura et consuetudines laudabiles conservare, par est tamen, ut haec diligentiori studio praestemus, si quando integritate vitae et morum probitate aliisque virtutibus insignitos meritis, beneficiis et dignis honoribus afficiendos arbitramur, siquidem Imperatorum Regumque sublimitas et magnitudo expressius officio DEI optimi Maximi similitudinem referre potest, quam si pluribus benefecerit: quare cum Nobis ad Praedecessorum Nostrorum imitationem ex inveterata

rien [Toskana], Großfürst von Transsylvanien, Markgraf von Morawien, Herzog von Brabant, Limburg, Luxemburg und Geldern, von Württemberg, von Ober- und Unterschlesien, Mailand, Mantua, Parma, Placentia, Guastalla, Auschwitz und Zatoria, Kalabrien, Bar, Montferrat und Teschen, Fürst von Schwaben und Charleville, Graf von Habsburg, Flandern, Tirol, Hennegau, Kiburg, Görz und Gradisca, Markgraf des heiligen römischen Reiches von Burgau, der Ober- und Unterlausitz, von Pont-a-Mousson und Nomenum; Graf der Provinz Namur, von Vaudemont, *Albimons*, Zutphen, Saarwerden, Salm und Falkenstein; Herr der wendischen Mark und von Mecheln. Den ehrwürdigen, frommen, uns lieben [Personen] N.N., dem Dekan und dem Kapitel der Kollegiatkirche des heiligen Suitbert auf der Insel des Kaisers, für gewöhnlich Kaiserswerth [genannt], in der Diözese Köln, unsere kaiserliche Gnade und alles Gute. Wenn es sich auch ziemt, dass wir, zur hohen Würde des römischen Reichs erhoben und durch die Titel des Kaisers und das königliche Diadem geschmückt, uns immer zum höchsten Beistand aufrichten, ist es dennoch angemessen, alle unverletzlichen Rechte und lobenswerten Gewohnheiten des heiligen römischen Reiches zu bewahren, damit wir diese mit sorgfältigerem Eifer verrichten, wenn wir beachten, dass gemäß der Unverletzlichkeit des Lebens, der Redlichkeit der Sitten und der anderen Tugenden ausgezeichnete [Personen] mit Verdiensten, Lehen und angemessenen Ehren versehen werden müssen, weil ja Hoheit und Größe der Kaiser und Könige ausdrücklich durch das Amt dem höchsten größten Gott ähneln können, wenn sie vielen Wohltaten erweisen. Weil daher uns in Nachahmung unserer Vorgänger aus alter Gewohnheit das Recht zusteht, ha-

consuetudine jus competat. Preces primarias ad omnes et singulos beneficiorum ecclesiasticorum Collatores et Collatrices, Capitula, Conventus et Collegia, ac personas alias de illis quocunque modo disponendi jus habentes, per universum Romanum Imperium constitutas porrigendi, dandi concedendi et decernendi pro personis idoneis et Nobis gratis ad consequendum beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, tam secularia quam regularia, etiamsi Canonatus et Praebendae, dignitates, personatus, administrationes vel officia fuerint in Collegiata, Cathedrali vel Metropolitana Ecclesia, etiamsi ad ea consueverint, qui per electionem assumi ad Collatorum, Collatricum Capitulum et Collegiorum sive Conventuum ac personarum praedictarum Collationem, provisionem, electionem, nominationem, praesentationem, seu quamlibet aliam ordinationem conjunctim vel divisim spectantia /: Canonatu nihilominus et Praebenda cum dignitate, personatu, administratione vel officio etiam ex persona plurium successive vacantibus pro uno computatis beneficio :/. Idcirco Romani Imperii jura et consuetudines /: ut tenemur :/ prosequi et Praedecessorum vestigiis inhaerere volentes primarias Preces Nostras pro Fideli Nobis dilecto Philippo Ludovico Ignatio de Hertwig ad vos porreximus, dedimus, concessimus et decrevimus, ac per praesentes porrigimus, damus, concedimus et decernimus, vos adhortantes et pro conversatione jurium et consuetudinum Romani Imperii expresse requirentes ut beneficium ecclesiasticum

ben wir das Recht, erste Bitten bei allen und sämtlichen Kollatoren und Kollatorinnen von kirchlichen Stellen, [d.h.] bei Kapiteln, Konventen und Kollegien, und bei anderen Personen auf jegliche Weise anzuordnen, sie für das ganze römische Reich zu gewähren, auszugeben, zuzugestehen und zu beschließen für geeignete und uns erwünschte Personen, um kirchliche Stellen mit Seelsorge und ohne Seelsorge, sowohl weltliche wie reguläre, zu erlangen – wenn sie auch Kanonikate und Pfründen, Würden, Kapitelämter, Verwaltungsämter oder Ämter an einer Kollegiat-, Kathedral- oder Metropolitankirche sind, wenn auch hinsichtlich dieser [Stellen] denen, die durch Wahl aufgenommen werden in die Kollation der Kollatoren und Kollatorinnen der Kapitel, Kollegien oder Konvente und der besagten Personen, gewöhnlicherweise die Versorgung, Wahl, Benennung, Präsentation oder irgendeine andere Weihe zusammenhängend oder geteilt zusteht – nichtsdestoweniger durch Kanonikat und Pfründe mit der Würde, dem Kapitelamt, dem Verwaltungsamt oder dem Amt auch im Namen mehrerer nacheinander auf Grund der angerechneten Vakanz für eine Stelle. Daher bringen wir, wie wir angehalten sind, die Rechte und Gewohnheiten des römischen Reiches zur Ausführung, wollen den Spuren der Vorgänger folgen und haben unsere ersten Bitten auf euch ausgedehnt für den getreuen, uns lieben Philipp Ludwig Ignatius von Hertwig, [diese ersten Bitten] gegeben, zugestanden und entschieden; und wir legen [dies] durch das Vorliegende [Schriftstück] dar, geben [dies], gestehen [dies] zu und entscheiden [dies], indem wir euch ermahnen und zur Bewahrung der Rechte und Gewohnheiten des römischen Reiches ausdrücklich auffordern, dass ihr eine kirchliche Stelle, sowohl regulär als

tam regulare quam seculare cum cura vel sine cura, etiamsi Canonicatus et Praebenda, dignitas, personatus, administratio vel officium fuerit etiamsi ad illud consueverint, qui per electionem assumi in Collegiata Ecclesia [*nicht lesbar*] praesens sive proxime quomodolibet simul vel successive in quocumque mense per obitum, desum vel resignationem alicujus vocare contigerit, ad collationem, provisionem, electionem, nominationem, praesentationem, ordinationem, sive quamlibet aliam dispositionem vestrum pertinens, Canonicatu, ut praefertur et Praebenda cum dignitate, personatu, administratione vel officio, etiamsi ex persona plurium successive vacaverint, pro uno computatis beneficio, quod praefatus Philippus Ludovicus Ignatius de Hertwig per se vel Procuratorem suum infra mensem a die notae sibi vacationis duxerit acceptandum, eundem de Hertwig, prout ad vos spectat, ad illud elegatis, nominates, praesentetis ac ei illuc conferatis et assignetis, atque etiam de eo provideatis, ponendo eum in pacifica et quieta possessione, stallum in choro, et locum in Capitulo ei assignando, cum plenitudine juris Canonici et fructuum perceptione, qualibet contradictione cessante; quo vero hae Preces Nostrae primariae certiores consequantur effectum, volumus non modo, ut de eo intra mensem a die debita ac plenariae executionis computandum Literis vestris Nos distincte edoceatis, verum etiam nominamus et deputamus tenore praesentium. Reverendissimum Dominum Fridericum Carolum Jo-